
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

51

Brno 2010



PŘEHLED VÝZKUMŮ
Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 51
Volume 51

Číslo 1–2
Issue 1–2

Předseda redakční rady
Head of editorial board Pavel Kouřil

Redakční rada
Editorial Board Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski,

Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors Soňa Klanicová, Marián Mazuch, Ladislav Nejman, Olga Lečbychová,

Rudolf Procházka, Jiří Juchelka, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Pavel Jansa, Ondřej Mlejnek

Software
Software Spencer Kimball, Peter Mattis, GIMP Development Team 2008: GNU

Image Manipulation Program, 2.6.1
GRASS Development Team 2008: Geographic Resources Analysis
Support System, 6.3.0
Kolektiv autorů 2008: Inkscape, 0.46
Kolektiv autorů 2005: LATEX2ε

Fotografie na obálce
Cover Photography Bronzové artefakty nalezené v depotech na hradišti „Tabulová hora“

u Klentnice. Srov. studii A. Navrátila. Foto J. Špaček.
A foto of bronze artifacts found in hoards in the hill fort „Tabulová
hora“ near Klentnice. See the study of A. Navrátil. Photo by J. Špaček.

Adresa redakce
Adress Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.

Královopolská 147
612 00 Brno
E-mail: pv@iabrno.cz

Webové stránky s pokyny pro autory: http://www.iabrno.cz/pv

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vydáno v Brně roku 2010
Copyright ©2010 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.



Zprávy o výzkumech za rok 2009: Doba římská a doba stěhování národů

Pro sondáže bylo vybráno rameno běžící západně od se-
verní brány, kde relativně nízká hloubka podloží umož-
ňovaly rychlý postup a dobrou čitelnost příkopu. Celkově
bylo položeno 9 sond, které byly bagrem vybrány na pod-
loží, kde se v 7 případech projevil příkop. V předpo-
kládaném směru západně od severní brány pokračovala
fortifikace 120 m (S 15 a 17). Sondy 14, 16 a 18 za-
chytily oblé SZ nároží tábora. Takřka kolmo na něj se
lomila západní strana fortifikace zjištěná v sondách 19
a 20. Profil příkopu byl hrotitý, jak je charakteristické pro
tento druh fortifikace. Šířka na podloží kolísala mezi 1,2
a 1,79 m, zatímco hloubka se pohybovalamezi hodnotami
0,55 m a 0,8 m. Při znalosti západní strany a dalšího prů-
běhu příkopu lze odhadnout délku tábora na minimálně
525 m. Při šířce 493 m by pak zabíral plochu nejméně
26 ha. Na základě nálezů z minulých sezon datujeme tá-
bor do obdobímarkomanských válek (Daňhel et al. 2009).

Miroslav Daňhel

Literatura
Daňhel, M., Kalábek, M., Klanicová, S., Pan-

kowská, A., Paulus, M. 2009: Krátkodobý římský
tábor u Hulína a Pravčic. In: M. Bém, J. Peška
(eds.): Ročenka 2009, Olomouc. Archeologické cen-
trum Olomouc, 184–208.

Resumé
Hulín (Bez. Kroměříž). „U Obrázku“. Römische Kai-

serzeit. Temporäre militär Lager.

KOBEŘICE (OKR. OPAVA)

Javorová a Topolová ulice. Doba římská. Sídliště. Zá-
chranný výzkum.
Archeologický výzkum na katastru obce Kobeřic pro-

běhl v souvislosti s výstavbou rodinného domku na par-
cele č. 1929/9 v trati Javorová a Topolová. Při výzkumu
byla zachycena čtveřice germánských chat (500, 502, 503,
511), které měly výrazně prošlapanou podlahu a v je-
jichž výplni se ve velkém množství objevovaly keramické
střepy. Vlastní jim byly také kůlové jamky, které se na-
cházely po jejich obvodu. Tyto kůlové jamky neměly vždy
typický kruhový průřez, ale např. v rámci chaty č. 502 se
objevovaly pozůstatky kůlů obdélného půdorysu. Z podla-
hových vrstev chat bylo získáno několik zlomků keramic-
kých nádob, které náleží do doby římské, a to przewor-
ské kultuře. Jednalo se převážně o tenkostěnnou porézní
dobře vypálenou, mnohdy na kruhu vytáčenou keramiku
výrazně světlého odstínu. Keramika byla v drtivé většině
nezdobená. Pouze na zlomku výdutě z objektu č. 500 byl
aplikován dekor vlnovky.

Jiří Juchelka

Resumé
Kobeřice (Bez. Opava). Javorová und Topolová Str. Rö-

mische Kaiserzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

3 cm

Obr. 4. Lichnov. Fragment kotle.
Abb. 4. Lichnov. Fragment des Kessels.

LICHNOV (OKR. BRUNTÁL)
Parcela č. 1976. Doba stěhování národů. Povrchový

sběr.
Dne 2. 5. 2009 nalezl Josef Theuer z Lichnova na ka-

tastru obce Lichnov, parcela č. 1976, pomocí detektoru
kovů silně zeleně patinovaný bronzový (měděný) frag-
ment plastické ozdoby, který předal do archeologických
sbírek Městského muzea v Krnově.
Fragment odlévané ozdoby (obr. 4) o rozměrech 77 ×

49× 19mm byl nalezen v hloubce cca 10–12 cm pod hus-
tým travním porostem v silně zhutnělé, tvrdé a kamenité
půdě asi 3,5 až 4 m od levého břehu Tetřevského potoka.
Z porovnání s nálezem fragmentu ucha hunského kotle

z Razové (okr. Bruntál), uloženého ve sbírkách Archeolo-
gického oddělení Slezského zemského muzea v Opavě,
a rovněž tak s fotografickou dokumentací kompletních
exemplářů z Mad’arska a Ukrajiny lze oprávněně usu-
zovat, že se zde jedná také o ozdobu ucha nebo okraje
obdobného kotle. Zajímavostí je, že tento lichnovský
fragment byl nalezen prakticky ve středu starších ná-
lezů patrně shodného původu–Razová, okr. Bruntál (Dro-
berjar 2005, 82, 90) a Jedrychowice, Polsko (Gedl 2005,
61).
Za laskavé konzultace děkujeme Jiřímu Juchelkovi, Ji-

římu Pavelčíkovi a Markétě Tymonové.

Svatopluk Bříza, Markéta Janáková

Literatura
Droberjar, E. 2005: Věk barbarů. České země a stěho-

vání národů z pohledu archeologie. Praha.
Gedl, M. 2005: Nejstarší dějiny území města a středis-

kové obce Kietrz. In:Wspólne korzenie, wspólna Eu-
ropa. Kietrz, 39–63.

Resumé
Lichnov (Bez. Bruntál). Parz. Nr. 1976. Völkerwande-

rungzeit. Oberflächensammlung.

MODŘICE (OKR. BRNO-VENKOV)
„Rybníky, U Primálu“. Doba stěhování národů. Síd-

liště. Záchranný výzkum.
Nad hranou terasy svažující se k rybníčku U Primálu

bylo kromě pravěkých a mladohradištních objektů pro-
zkoumáno také několik sídlištních objektů, patrně i chat,

384


